
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI ASCOLI 
PICENO

##numero_data## 

Oggetto: Presa d’atto della DGRM n.480 del 01/04/2025 ed insediamento del Direttore Generale della 
Azienda Sanitaria Territoriale di Ascoli Piceno Dott. Antonello Maraldo.                                                   

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario nonché del Direttore socio-
sanitario AST;
VISTA l’attestazione del Direttore della U.O.C. Controllo di gestione e del Direttore f.f. della U.O.C. Supporto 
Area Contabilità Bilancio e Finanza.

DETERMINA

1. Le premesse e le argomentazioni contenute nel documento istruttorio formano parte integrante e 
sostanziale della presente Determina;

2. Di prendere atto della DGR Marche n.480 del 01/04/2025 con la quale la Giunta Regionale ha nominato 
il Dott. Antonello Maraldo quale Direttore Generale della AST di Ascoli Piceno dal 14/04/2025 e fino al 
13/04/2028;

3. Di dare atto dell’ insediamento del Dott. Antonello Maraldo quale Direttore Generale dell’AST di Ascoli 
Piceno a far data dal 14.04.2025;

4. Di dare atto che il costo derivante dalla presente determina, calcolato per l’anno 2025 è pari ad € 
132.071,99 e verrà registrato in contabilità generale ai conti 0521010101 “Indennità organi direttivi” 
per € 99.750,00; 0521010301 “Oneri sociali organi direttivi” per € 23.843,25; 0521010401 “IRAP organi 
direttivi” per € 8.478,75 e risulta compatibile con il budget 2025 assegnato ai sensi  della DGRM n.2015 
del 20/12/2024, specificando che per gli anni successivi sarà reso compatibile con i rispettivi budget 
quando definiti e assegnati;

5. Di dare altresì atto che per gli esercizi 2026 e 2027 e 2028 il costo complessivo annuo sottospecificato,  
derivante dal presente atto verrà registrato in contabilità generale ai conti economici 0521010101 
“Indennità organi direttivi” – 0521010301 “Oneri sociali organi direttivi” – 0521010401 “IRAP organi 
direttivi”, nei rispettivi budget di competenza:
anno 2026 -  totale compenso € 185.364,20
anno 2027 -  totale compenso € 185.364,20
anno 2028 -  totale compenso €   53.292,21 (dal 01/01/2028 al 13/04/2028)

6. Di dare atto che, ai sensi della DGR Marche n.728 del 30/05/2023, i compensi del Direttore Generale 
della AST potranno essere eventualmente integrati di un’ulteriore quota fino al 20% degli stessi sulla 
base dei risultati di gestione ottenuti e degli obiettivi fissati annualmente dalla Giunta Regionale;



2

7. Di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art.4 della Legge 412/91 
e dell’art.39 della L.R.n.19/2022;

8. Di dare atto che, a norma dell’art.39, comma 8, della L.R.19/2022, la presente determina è efficace 
dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale.

Il Direttore Generale 
(Dott. Antonello Maraldo)

per i pareri infrascritti

 Il Direttore Amministrativo       Il Direttore socio-sanitario                   Il Direttore Sanitario
  (Dott. Paola D’Eugenio)      (Dr.ssa Sonia Carla Cicero)         (Dr.ssa Maria Bernadette Di Sciascio)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
U.O.C. AFFARI GENERALI E CONTENZIOSO

Normativa ed altri atti di riferimento:
 Legge Regionale n.19/2022;
 D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.
 DGR Marche n.1869 del 31/12/2022;
 DGRM n.728 del 30/05/2023;
 DGR Marche n.480 del 01/04/2025.

Motivazione:
- La Legge Regionale n.19 del 2022 (Organizzazione del servizio sanitario regionale), all’articolo 26, 

prevede che i Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Territoriali sono nominati dalla Giunta regionale 
ai sensi e con le modalità previste dalla normativa statale vigente;

- Con Decreto del Dirigente del Settore Risorse Umane e Formazione n.6 del 19 gennaio 2023 veniva 
indetto l’Avviso pubblico di selezione per la formazione dell’elenco degli idonei al conferimento degli 
incarichi di Direttore Generale delle AA.SS.TT. del SSR della Regione Marche, ad esito del quale, con 
successiva Deliberazione n.769 del 30/05/2023, la Giunta regionale ha nominato i Direttori Generali 
delle cinque Aziende Sanitarie Territoriali. Per quanto di riferimento la AST di Ascoli Piceno veniva 
nominata la Dr.ssa Nicoletta Natalini, con decorrenza dal 17/07/2023 e fino al 31/05/2027;

- A seguito delle comunicazioni del 24/01/2025 e del 28/01/2025 con le quali la dott.ssa Nicoletta Natalini 
ha rassegnato le proprie dimissioni dall’incarico di Direttore Generale dell’AST di Ascoli Piceno, la Giunta 
regionale delle Marche ha preso atto della necessità di procedere alla nomina del nuovo Direttore 
Generale dell’AST di Ascoli Piceno.

- Per quanto sopra la Giunta Regionale ha stabilito di indire, ai sensi dell'art.2 comma 2 del d.lgs. 
171/2016, un nuovo avviso di selezione finalizzato alla formulazione della rosa unitaria di idonei al 
conferimento degli incarichi di Direttore Generale degli enti del SSR e di provvedere all'adozione di tutti 
gli atti conseguenti e correlati.

- In applicazione dell’art.2 comma 1 del d.lgs. 171/2016, con Decreto del dirigente del Settore Risorse 
Umane e Formazione n.6 del 29/01/2025 è stato bandito l’avviso pubblico di selezione per la formazione 
dell’elenco degli idonei al conferimento degli incarichi di Direttore Generale delle Aziende e degli Enti 
del SSR della Regione Marche.

- Con Decreto del dirigente del Settore Risorse umane e formazione n.17 del 27 marzo 2025 è stata 
approvata la rosa degli idonei al conferimento degli incarichi di Direttore Generale delle Aziende e degli 
Enti del Servizio Sanitario della Regione Marche.

- Al fine di assicurare la continuità all’esercizio delle funzioni istituzionali della AST di Ascoli Piceno nelle 
more della conclusione della succitata procedura di selezione, con Determina DG AST n.32 del 
05/02/2025 si è proceduto alla individuazione quale Direttore generale facente funzioni della AST di 
Ascoli Piceno, la Dr.ssa Maria Bernadette Di Sciascio, Direttore Sanitario della AST nominata ai sensi 
della Determina del DG AST n.787 del 27/09/2023, con decorrenza dal 01/02/2025 e fino a diversa 



4

comunicazione da parte della Giunta Regionale delle Marche, ai sensi dell’art.3 comma 6 del 
D.Lgs.n.502/92 e s.m.i.; 

- Con Deliberazione n.480 del 01/04/2025, la Giunta regionale delle Marche ha nominato il Dott. Antonello 
Maraldo, quale Direttore Generale della Azienda Sanitaria Territoriale di Ascoli Piceno, con decorrenza 
dal 14/04/2025 e fino al 13/04/2028. 

- Con DGRM n.728 del 30/05/2023 sono stati definiti i trattamenti economici dei Direttori Generali, 
Sanitari, Amministrativi e Socio-sanitari delle Aziende e degli Enti del SSR, in applicazione degli artt.26, 
comma 9 e 29, commi 6 e 7 della L.R. n. 19/2022. 
Quanto sopra con la specifica che i compensi nella stessa menzionati potranno essere eventualmente 
integrati di un’ulteriore quota fino al 20% degli stessi sulla base dei risultati di gestione ottenuti e degli 
obiettivi fissati annualmente dalla Giunta Regionale. 

- Dato atto che l’onere economico lordo derivante dall’incarico di Direttore Generale della AST di Ascoli 
Piceno per l’anno 2025 (periodo dal 14/04/2025 al 31/12/2025) sarà previsto a carico del bilancio anno 
2025 della AST di Ascoli Piceno con imputazione ai conti di seguito specificati: 

Competenza Conto Co.ge Descrizione conto Importo

n.0521010101 Indennità Organi direttivi € 99.750,00

n.0521010301 Oneri carico datore di lavoro 23,81 € 23.750,48

n.0521010301 ENPDEP carico datore di lavoro €        92,77

n.0521010401 Irap su compensi direttivi 8,5% €    8.478,75

Anno 2025
(14/4/2025 al 
31/12/2025)

Totale € 132.071,99

e per le restanti annualità con i budget che verranno assegnati alla AST di Ascoli Piceno per gli anni 
2026, 2027, 2028 (periodo dal 01/01/2028 al 13/04/2028).

Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla presa d’atto della DGR Marche n.480/2025, con la quale 
la Giunta Regionale delle Marche ha nominato il Dott. Antonello Maraldo quale Direttore Generale della 
AST di Ascoli Piceno con decorrenza dal 14/04/2025 fino al 13/04/2028 e, quindi, dell’insediamento 
dello stesso a far data dal 14/04/2025. 
Per tutte le motivazioni sopra precisate si propone al Direttore generale della AST di AP l’adozione della 
presente proposta di determina:

1. Di prendere atto della DGR Marche n.480 del 01/04/2025 con la quale la Giunta Regionale ha nominato 
il Dott. Antonello Maraldo quale Direttore Generale della AST di Ascoli Piceno dal 14/04/2025 e fino al 
13/04/2028;

2. Di dare atto dell’insediamento del Dott. Antonello Maraldo quale Direttore Generale dell’AST di Ascoli 
Piceno a far data dal 14.04.2025;

3. Di dare atto che il costo derivante dalla presente determina, calcolato per l’anno 2025 è pari ad € 
132.071,99 e verrà registrato in contabilità generale ai conti 0521010101 “Indennità organi direttivi” 
per € 99.750,00; 0521010301 “Oneri sociali organi direttivi” per € 23.843,99; 0521010401 “IRAP organi 
direttivi” per € 8.478,75 e risulta compatibile con il budget 2025 assegnato ai sensi  della DGRM n.2015 
del 20/12/2024, specificando che per gli anni successivi sarà reso compatibile con i rispettivi budget 
quando definiti e assegnati;



5

4. Di dare altresì atto che per gli esercizi 2026 e 2027 e 2028 il costo complessivo annuo sottospecificato  
derivante dal presente atto, verrà registrato in contabilità generale ai conti economici 0521010101 
“Indennità organi direttivi” – 0521010301 “Oneri sociali organi direttivi” – 0521010401 “IRAP organi 
direttivi”, nei rispettivi budget di competenza:
anno 2026 -  totale compenso € 185.364,20
anno 2027 -  totale compenso € 185.364,20
anno 2028 -  totale compenso €   53.292,21 (dal 01/01/2028 al 13/04/2028)

5. Di dare atto che, ai sensi della DGR marche n.728 del 30/05/2023, i compensi del Direttore Generale 
della AST potranno essere eventualmente integrati di un’ulteriore quota fino al 20% degli stessi sulla 
base dei risultati di gestione ottenuti e degli obiettivi fissati annualmente dalla Giunta Regionale;

6. Di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art.4 della Legge 412/91 
e dell’art.39 della L.R.n.19/2022;

7. Di dare atto che, a norma dell’art.39, comma 8, della L.R.19/2022, la presente determina è efficace 
dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale.

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art.6-bis della L.n.241/1990 e s.m.i.
Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:
[x] INTEGRALE

       Il Responsabile del procedimento
                                                                                                                  (Dott. Marco Tempera)

Attestazione del Dirigente della U.O.C Affari Generali e contenzioso AST
Il Direttore della U.O.C. proponente condivide in fatto e in diritto il documento istruttorio e attesta che la spesa 
per quanto di riferimento all’anno 2025 pari ad € 132.071,99 inclusi oneri ed IRAP verrà rilevata ai conti 
economici n.0521010101 n.0521010301 n.0521010401 e resa compatibile con il budget assegnato all’AST di 
Ascoli Piceno ai sensi della DGRM n.2015 del 20/12/2024 e per le restanti annualità con i budget che verranno 
assegnati alla AST di Ascoli Piceno per gli anni 2026, 2027 e 2028 (periodo dal 01/01/2028 al 13/04/2028).

                          Il Dirigente U.O.C. Affari Generali e contenzioso
          (Dott. Silvio Maria Liberati)   

Documento informatico firmato digitalmente

Nessun allegato.


	NumeroDataRep: n. 82 del 14 aprile 2025
		2025-04-14T08:59:34+0200
	MARCO TEMPERA


		2025-04-14T09:03:07+0200
	SILVIO MARIA LIBERATI


		2025-04-14T14:52:44+0200
	Paola D'Eugenio


		2025-04-14T15:24:07+0200
	Sonia Carla Cicero


		2025-04-14T17:43:26+0200
	MARIA BERNADETTE DI SCIASCIO


		2025-04-14T18:18:02+0200
	Antonello Maraldo




